ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦЕНТР

КАЧЕСТВА И СТАНДАРТИЗАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ
ДЛЯ ЖИВОТНЫХ И КОРМОВ»

(ФГБУ «ВГНКИ»)

На правах рукописи

ЯЦЕНТЮК СВЕТЛАНА ПЕТРОВНА

БИОБЕЗОПАСНОСТЬ СПЕРМОПРОДУКЦИИ БЫКОВ-

ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ: СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДОВ КОНТРОЛЯ

4.2.2 – санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и

биобезопасность

4.2.3 – инфекционные болезни и иммунология животных

Диссертация

на соискание ученой степени доктора биологических наук

Научный консультант:

Доктор биологических наук

Капустин Андрей Владимирович

Москва–2024

2

Оглавление
1 ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................... 5

2 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................... 17

2.1 Общие сведения об использовании искусственного осеменения в
современном животноводстве ........................................................................ 17

2.2 Современное состояние рынка спермопродукции .................................. 19

2.3 Риски использования технологии искусственного осеменения ............. 20

2.4 Инфекционные агенты, выявляемые в племенном материале КРС ....... 21

2.4.1 Общие сведения .................................................................................. 21

2.4.2 Герпесвирусы КРС.............................................................................. 23

2.4.3 Вирус диареи КРС .............................................................................. 35

2.4.4 Вирус Шмалленберг ........................................................................... 41

2.4.5 Вирус Блютанга .................................................................................. 45

2.4.6 Микоплазмы и уреаплазмы КРС ........................................................ 48

2.4.7 Кампилобактерии................................................................................ 57

2.4.8 Бруцеллы ............................................................................................. 61

2.4.9 Хламидии ............................................................................................ 64

2.4.10 Лептоспиры ....................................................................................... 68

2.4.11 Коксиеллы ......................................................................................... 71

2.4.12 Гистофилы Histophilus somni ........................................................... 75

2.5 Использование молекулярно-генетических методик и ПЦР-тест-систем при
выявлении инфекционных агентов в сперме ................................................. 81

2.6 Требования к спермопродукции в разных странах ................................. 90

2.7 Заключение к обзору литературы ............................................................. 91

3 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ .......................................... 94

3.1 Биологический материал, использованный в работе .............................. 94

3.2 Реактивы, препараты, среды и наборы реагентов ................................... 94

3.3 Оборудование для молекулярно-генетических исследований ............. 100

3.4 Микробиологические исследования ...................................................... 101

3.5 Вирусологические исследования ........................................................... 102

3.6 Экстракция нуклеиновых кислот и обратная транскрипция ................ 103

3.7 Подбор праймеров и зондов для ПЦР .................................................... 103

3.8 Проведение ПЦР ..................................................................................... 104

3.9 Определение нуклеотидной последовательности фрагментов ДНК методом
капиллярного электрофореза (по Сенгеру) ................................................. 105

3

3.10 Получение положительных контрольных образцов ............................ 106

3.11 Проведение секвенирования «нового поколения» .............................. 106

3.12 Математические расчеты ...................................................................... 108

4 РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ .............................................................. 110

4.1 Анализ современного состояния контроля биобезопасности племенного
материала ....................................................................................................... 110

4.2 Оценка возможности использования ПЦР-тест-систем, предназначенных для
диагностики болезней КРС, для тестирования спермопродукции ............. 114

4.3 Скрининговое исследование спермы быков для выявления вирусных
инфекционных агентов ................................................................................. 122

4.4 Вирусологическое исследование образцов спермы КРС ...................... 123

4.5 Поиск новых вирусных контаминантов спермы быков ........................ 125

4.6 Разработка способа выявления ДНК BHV-6 в сперме быков методом ПЦР в
режиме «реального времени» ....................................................................... 128

4.7 Скрининговое исследование спермы быков для выявления бактериальных
инфекционных агентов ................................................................................. 131

4.7.1 Результаты выявления Campylobacter spp. ...................................... 132

4.7.2 Выявление Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus, Proteus spp.
.................................................................................................................... 132

4.7.3 Выявление Coxiella burnetii .............................................................. 133

4.7.4 Выявление Histophilus somni ............................................................ 134

4.8 Разработка методики выявления ДНК H. somni на основе ПЦР с
гибридизационно-флуоресцентной детекцией продуктов амплификации в
режиме «реального времени» ....................................................................... 135

4.9 Изучение свойств культур H. somni, выделенных из различного
биологического материала ........................................................................... 140

4.10 Выявление генов устойчивости к антибиотикам изолятов H. somni .. 142

4.11 Сравнительный анализ полных геномов изолятов H. somni ............... 148

4.12 Выявление микроорганизмов рода Mycoplasma .................................. 156

4.13 Разработка методик выявления ДНК Mycoplasma bovis, M. californicum,
M. bovigenitalium и Ureaplasma diversum на основе ПЦР с гибридизационно-
флуоресцентной детекцией в режиме «реального времени» ...................... 158

4.14 Определение жизнеспособности микоплазм ....................................... 167

4.15 Изучение метагенома образцов спермы быков ................................... 168

4

5 ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ................................................................. 178

6 ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................. 192

7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
........................................................................................................................... 198

8 ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ ............................. 201

9 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................. 204

10 ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................... 280

5

1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Целями Стратегии развития агропромышленного

комплекса Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерацииот 8 сентября 2022 г.

№ 2567-р, является обеспечение долгосрочного и перспективного развития,

импортозамещения критически важной продукции и усиление продовольственной

безопасности [67]. Разработчиками документа подчеркивается, что в современных

условиях достижение целей Стратегии сопряжено с рисками и угрозами,

немаловажную роль среди которых играют ветеринарные риски, связанные с

возникновением и распространением ранее не регистрировавшихся на территории

Российской Федерации заразных болезней животных, и биологические угрозы,

возникающие вследствие нарушения обязательных требований к обеспечению

безопасности и качества продукции на всех стадиях ее оборота на потребительском

рынке.

Среди сельскохозяйственной продукции особое место занимает племенная

продукция – семя быков-производителей, используемое для воспроизводства

поголовья крупного рогатого скота. Криоконсервированная сперма быков

производится внутри страны на племенных предприятиях, а также весьма активно

импортируется на территорию России [2, 9]. При этом даже в условиях

санкционного давления объемы поставок спермопродукции не снижаются: так, в

2020 году ввезено 4 492 тыс. доз, а в первом квартале 2023 года – более 1 235 тыс.

доз.

Основным недостатком использования технологии искусственного

осеменения является потенциальное распространение инфекционных и

генетических заболеваний. В отношении оценки качества и безопасности спермы

быков в Российской Федерации действуют межгосударственные стандарты ГОСТ

26030-2015 (в отношении замороженной спермы быков) и ГОСТ 33955-2016 (в

отношении замороженной спермы быков, разделенной по полу) [31-32] Однако,

данные стандарты не лишены недостатков. Так, они не позволяют выявлять

загрязнение спермы вирусами и микоплазмами, кроме того, стандарты не являются
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обязательными, в связи с чем качество импортируемой и производимой спермы

контролируется на добровольной основе.

Для спермы быков-производителей, ввозимой на территорию Российской

Федерации, действуют требования Решения Комиссии Таможенного союза от 18

июня 2010 года № 317 «О применении ветеринарно-санитарных мер в Евразийском

Экономическом Союзе». Согласно данному документу к ввозу на таможенную

территорию Евразийского экономического союза и (или) перемещению между

государствами-членами допускается сперма быков-производителей, собранная,

обработанная и транспортируемая в соответствии с рекомендациями Кодекса

здоровья наземных животных Всемирной организации здоровья животных [50, 87].

При этом контроль соблюдения требований качества и безопасности

непосредственно самой спермопродукции не предусмотрен, а положение об

отсутствии в ввозимой сперме патогенных и токсикогенных микроорганизмов,

присутствовавшее в ранних версиях документа, было исключено.

Риски, связанные с инфекционными агентами в криоконсервированной

сперме, изучаются исследователями в разных странах, и случаи заноса со спермой

патогенов были неоднократно зафиксированы [256, 606; 376, 551]. Авторы

публикаций отмечают, что даже при соблюдении рекомендаций Кодекса здоровья

наземных животных Всемирной организации здоровья животных особенности

инфекционных агентов, частота и способ отбора проб, качество лабораторных

испытаний и используемые методы анализа оказывают значительное влияние на

получаемый результат исследования [68, 433, 501, 606].

Изменяющиеся свойства циркулирующих штаммов инфекционных агентов,

состояние здоровья животных в условиях интенсивного животноводства наряду с

изменением действенности используемых мер борьбы с болезнями и коррективами

на рынке спермопродукции для искусственного осеменения делает актуальным

пересмотр и совершенствование средств и методов контроля биологической

безопасности племенного материала.

Степень разработанности темы. Вопросам контроля племенного

материала посвящены работы как отечественных, так и зарубежных авторов [1, 3,
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12, 15, 38, 68, 78, 79, 93,95, 322, 551и др]. Отечественные специалисты при оценке

качества и безопасности спермы быков-производителей основное внимание

уделяли морфофункциональным особенностям половых клеток [9, 2, 4, 40, 41; 48].

В последние годы происходит внедрение молекулярно-генетических технологий во

все сферы племенного животноводства. Так, выросло число работ, посвященных

выявлению генетических аномалий крупного рогатого скота и подтверждению

происхождения племенных животных, где в качестве исследуемого материала

используется, в том числе, спермопродукция [9, 44, 101]. При этом проблеме

выявления в спермопродукции возбудителей инфекционных болезней крупного

рогатого скота уделяется все еще недостаточно внимания. Традиционно при

тестировании спермопродукции используются культуральные методы [9-10, 38], в

последнее время все больше исследователей используют методы амплификации

нуклеиновых кислот для детекции генетического материала бактерий и вирусов [1,

62]. Опубликованные работы посвящены выявлению в сперме быков отдельных

инфекционных патогенов и не носят системный характер, что не позволяет

комплексно оценить состояние биологической безопасности спермопродукции.

Целью данной работы является совершенствование средств и методов

контроля биологической безопасности племенного материала, используемого для

искусственного осеменения, для снижения риска распространения инфекционных

заболеваний среди крупного рогатого скота.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Проанализировать современное состояние мер, используемых для

поддержания биобезопасности продукции, используемой для

искусственного осеменения.

2. Охарактеризовать встречаемость инфекционных агентов в спермопродукции

отечественных и иностранных племенных центров с использованием

молекулярно-генетических методов.

3. Разработать и определить аналитические характеристики методик на основе

ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной детекцией в режиме «реального
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времени» для выявления герпеса купного рогатого скота 6 типа, детекции

патогенных микоплазм Mycoplasma bovis, M. bovigenitalium, M. сalifornicum,

а также Ureaplasma diversum и Histophilus somni в спермопродукции и

биологическом материале.

4. Оценить сохранение жизнеспособности выявляемых в сперме быков вирусов

герпеса КРС, микоплазм и H. somni, изучить молекулярно-генетические

характеристики выделенных из спермы изолятов H. somni и риски, связанные

с передачей H. somni через сперму быков.

5. Определить состав микробиома спермы быков отечественных и иностранных

племенных центров и возможности использования метагеномных данных

для оценки качества спермопродукции.

6. Сформулировать на основании полученных результатов предложения по

совершенствованию системы обеспечения биобезопасности

спермопродукции.

Научная новизна работы состоит в том, что:

При выполнении данной работы предложены оригинальные методики на

основе ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной детекцией в режиме «реального

времени для тестирования спермопродукции и биологического материала КРС на

наличие H. somni, M. bovis, M. bovigenitalium, M. сalifornicum, U. diversum, вируса

герпеса КРС 6 типа.

С использованием ПЦР-тест-систем и разработанных методик впервые

изучена встречаемость 25 инфеционных агентов в образцах спермопродуции КРС

отечественного и зарубежного происхождения.

Впервые показаны случаи одновременной детекции генетического материала

нескольких микоплазм в сперме быков, изучена частота выявления в

спермопродукции видов M. bovis, M. bovigenitalium, M. сalifornicum и U. diversum и

их сочетаний.
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Впервые определены и охарактеризованы полные последовательности

геномов изолятов H. somni, выделенных на территории Российской Федерации, в

том числе из образцов импортированной спермопродукции.

Впервые в России проведено изучение антибиотикорезистентности изолятов

H. somni с использованием фенотипических и генотипических методов,

разработаны и валидированы методики детекции генов strA, strB и sul2,

детерминирующих устойчивость H. somni к аминогликозидам и сульфаниламидам.

Впервые в России проведены метагеномные исследования образцов спермы

быков из отечественных и иностранных племенных, оценены индексы видового

разнообразия, представленность типов, классов, отдельных родов и видов

бактерий.

Теоретическая и практическая значимость проведённых исследований.

Аналитический материал и предложения, разработанные по результатам

диссертационной работы, были использованы при подготовке Решения о

Комплексе совместных действий государств-участников СНГ по обеспечению

биологической безопасности генетического материала при воспроизводстве

сельскохозяйственных животных на период до 2026 года, утвержденного Советом

глав правительств Содружества Независимых Государств 20.05.2022 (Приложение

Б).

На основании результатов диссертационной работы подготовлены

предложения в проект документа «Правила и нормы в области племенного

животноводства. Регламент и технология работы организаций по искусственному

осеменению и региональных предприятий по хранению и реализации семени

быков-производителей».

Рассмотрены и утверждены на заседании секции Зоотехния и ветеринария

Отделения сельскохозяйственных наук РАН Методические рекомендации

«Методика выявления и дифференциации Mycoplasma bovigenitalium и Mycoplasma

сalifornicum на основе ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной детекцией

продуктов амплификации» (08.08.2017) (Приложение И).
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Подготовлены, рассмотрены и утверждены на секции Зоотехния и

ветеринария Отделения сельскохозяйственных наук РАН «Методические

рекомендации по оздоровлению отечественных скотоводческих хозяйств,

неблагополучных по инфекционным заболеваниям, вызванным


[…]

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%9D%D0%9A
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Lumpy skin disease virus (LSDV) – вирус заразного узелкового дерматита КРС
(нодулярного дерматита);

MDBK – культура клеток почки теленка;

Schmallenberg virus (SBV)- вирус Шмалленберг;

Сt – значение цикла амплификации, на котором флуоресценция от расщепленного
зонда превысила значение фоновой флуоресценции. Значение порогового цикла
ПЦР.

Next-generation sequencing (NGS), секвенирование «нового поколения» –
технология определения нуклеотидной последовательности ДНК посредством
параллельного секвенирования миллионов небольших фрагментов ДНК.

SD (Standard Deviation)- стандартное отклонение.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А1 – Штаммы микроорганизмов, использованные в работе

№ образца Наименование образца

1. Mycoplasma bovis ATCC25523
2. Histophilus somni ATCC700025
3. Pasterella multocida ATCC43137
4. Pasterella multocida ATCC23639
5. Pasterella multocida ATCC11039
6. Pasterella multocida ATCC15742
7. Mannheimia haemolytica 7-2019
8. Haemophilus parasuisАТССS19417
9. Actinobacillus pleuropneumoniae ATCC33377
10. Ureaplasma diversum
11. Mycoplasma bovirhinis ATCC27748
12. Mycoplasma bovigenitalium ATCC19852
13. Campylobacter fetus 25936
14. Brucella abortus 82 сер. 022 07.01.1980 г.
15. Yersinia enterocolitica № Му 03 ВНИПЧИ «Микроб»
16. Yersinia pseudotuberculosis
17. Salmonella Dublin 6
18. Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853
19. Staphylococcus aureus ВКПМВ 6646
20. Mycobacterium bovis AN5 2/5-69-MS-07
21. Mycobacterium intracellulare 539
22. Mycobacterium avium D-4
23. Leptospira interrogans Pomona ВГНКИ-6
24. Bacillus cereus ВКПМВ-8076
25. Arcanobacterium pyogenes ATCC-8164
26. Neospora caninum ATCC-50977
27. Escherichia coli 0157:Н7
28. Clostridium perfringens тип С «ВТ»
29. Streptococcus pyogenes АТСС 19615
30. Candida albicans ATCC 10231
31. Aspergillus brasiliensis (niger) ATCC 16404
32. Enterococcus faecalis ATCC 29212
33. Proteus mirabilis АТСС 35659
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№ образца Наименование образца

34. Chlamydia spp. (положительный материал)
35. Campylobacter sputorum subsp. bubulus
36. Bovine Herpesvirus 1 MBA 2
37. Bovine Herpesvirus 2 ATCC-VR-845
38. Bovine Herpesvirus 4 DN-599
39. Lumpy skin disease virus SIS Neethling-type
40. Bovine viral diarrheavirus Орегон C24V 04.02.98
41. Bovine viral diarrhea virus NADL 23.05.91
42. Штамм вируса парагриппа КРС ПТК 45186
43. Вирус Шмалленберг (положительный материал)
44. Biberstenia trehalosi (положительный материал)

45.
Вирус респираторно-синцитиальной инфекции КРС (положительный
материал)

46. Bordetella bronchiseptica В-С2
47. Pasteurella multocida 20.03.2008
48. Pasteurella multocida “5” 15.04.04
49. Pasteurella multocida “15”18.05.05
50. Pasteurella multocida “Elepant” 23.03.03
51. Pasteurella multocida “796” 15.04.04
52. Pasteurella multocida “1997” 20.03.00
53. Pasteurella multocida “1059” 23.03.00
54. Pasteurella multocida “Liver” 23.03.00
55. Pasteurella multocida “AB” 18.04.05
56. Equine Herpesvirus 1 (положительный материал)

57. Erysipelothrix rhusiopathiae Wittling №3

58. Bovine Herpesvirus 6 (положительный материал)
59. Lactobacillus acidophilus АТСС 4356
60. Klebseiella oxitoca (положительный материал)
61. Mycoplasma argininiATCC 23838-TTR
62. Mycoplasma gallisepticum Q-AG141264
63. Mycoplasma orale Q-AG101891
64. Mycoplasma fermentans Q-AG112834
65. Mycoplasma hyorhinis Q-AG149841
66. Mycoplasma synoviae ATCC 25204
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Таблица А2 – Наборы реагентов для ПЦР, использованные в работе

Детектируемый возбудитель Наименование набора Производитель набора

Вирус герпеса КРС 1 типа

LSI VetMAX™ IBR gB
Life Technologies Corporation
(Франция)

Тест-система "РИНОКОР" АмплиСенс (Россия)
Тест-система для диагностики инфекционного ринотрахеита крупного
рогатого скота методом полимеразной цепной реакции в режиме
реального времени

ВетБиоХим (Россия)

Вирус герпеса КРС 4 типа LSI VetMAX™ Bovine Herpes Virus Type 4
Life Technologies Corporation
(Франция)

Вирус лейкоза КРС Тест-система "ЛЕЙКОЗ" АмплиСенс (Россия)

Вирус нодулярного дерматита КРС
Набор для выявления вируса нодулярного дерматита КРС (Lumpy skin
disease)

Фрактал Био (Россия)

Комплект реагентов «ПЦР-НОДУЛЯРНЫЙ ДЕРМАТИТ-КРС-ФАКТОР» Вет Фактор (Россия)

Вирус диареи КРС
LSI VetMAX™ BVDV4ALL

Life Technologies Corporation
(Франция)

Тест-система «ВД» АмплиСенс (Россия)
Вирус Шмалленберг Тест-система «SBV» АмплиСенс (Россия)

Вирус блютанга
LSI VetMAX™ Bluetongue Virus NS3 – All genotypes

Life Technologies Corporation
(Франция)

Набор для выявления РНК вируса блютанга Фрактал Био (Россия)
Коронавирус КРС Набор-реагентов «ПЦР-КОРОНАВИРУС-КРС-ФАКТОР» Вет Фактор (Россия)
Вирус парагриппа 3 КРС «ПЦР-ПАРАГРИПП-3-КРС-ФАКТОР» Вет Фактор (Россия)

Видырода Chlamydia
Coxiella burnetii

Тест-система "ХЛА-КОМ" АмплиСенс (Россия)
LSI VetMAX™ Triplex Coxiella burnetii and Chlamydophila spp Life Technologies Corporation

(Франция)

Виды рода Mycoplasma
Тест-система "МИК-КОМ" АмплиСенс (Россия)

LSI VetMAX™ Mycoplasma bovis
Life Technologies Corporation
(Франция)

Виды рода Campylobacter

LSI VetMAX™ Campylobacter spp.
Life Technologies Corporation
(Франция)

LSI VetMAX™ Campylobacter fetus
Life Technologies Corporation
(Франция)

Тест-система «КАМ-БАК» АмплиСенс (Россия)

Histophilus somni LSI VetMAX™ Histophilus somni
Life Technologies Corporation
(Франция)

Coxiella burnetii, Chlamydophila
spp., Listeria monocitogenes,
Salmonella spp., Campylobacter fetus,
Leptospira spp., Anaplasma
phagocytophila, Bovine herpes virus
type 4

VetMax™ Ruminant Abortion Screening Rit
Life Technologies Corporation
(Франция)

Патогенные микроорганизмы рода
Leptospira

Тест-система «ЛПС» АмплиСенс (Россия)

Патогенные микроорганизмы рода
Brucella

Тест-система «БРУ-КОМ» АмплиСенс (Россия)

Neospora caninum LSI VetMAX™ Neospora caninum
Life Technologies Corporation
(Франция)

Staphylococcus aureus «ВЕТСКРИН СТАФИПОЛ» Литех (Россия)
Pseudomonas aeruginosa «ВЕТСКРИН АРУГИПОЛ» Литех (Россия)
Proteus spp. «ВЕТСКРИН ПРОТЕПОЛ» Литех (Россия)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Письмо Исполнительного комитета Содружества Независимых Государств
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Титульный лист ГОСТ Р 70150-2022 и подписной лист окончательной

редакции документа
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Описание изобретения к патенту № 2657609
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Титульный лист патента № 2752893
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Титульный лист патента № 27770204

290

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Описание изобретения к патенту № 2787048
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Титульный лист Методики выявления и дифференциации Mycoplasma

bovigenitalium и Mycoplasma сalifornicum на основе ПЦР с гибридизационно-

флуоресцентной детекцией продуктов амплификации и выписка из протокола

заседания секции «Зоотехния и ветеринария» РАН.
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Методические рекомендации по оздоровлению отечественных

скотоводческих хозяйств, неблагополучных по инфекционным

заболеваниям, вызванным антибиотикорезистентными штаммами бактерий

(молекулярно-генетический метод выявления гистофилеза крупного

рогатого скота и способ его лечения)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л
Диплом выставки «Золотая осень 2021»
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ПРИЛОЖЕНИЕ М
Первый лист инструкции по применению тест-системы для идентификации и

типирования изолятов возбудителя гемофилеза крупного рогатого скота
Histophilus somni методом ПЦР с гибридизационно-флуоресцентной детекцией в

режиме «реального времени»

297

ПРИЛОЖЕНИЕ Н
Письмо о подтверждении включения разработанных методик в область
аккредитации Испытательного центра ФГБУ «ВГНКИ» RA.RU.21ФВ02
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ф
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