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бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московская
государственная академия ветеринарной

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московская государственная академия
ветеринарной медицины и биотехнологии — МВА имени К.И. Скрябина» на
диссертационную работу Стрельцовой Яны Борисовны на тему «Патогенетическая
характеристика и идентификация иммунокомпетентных клеток в органах свиней
при спонтанной инфекции свиней», представленной к публичной защите на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.3 -
инфекционные болезни и иммунология животных, представленную на соискание
ученой степени кандидата биологических наук в диссертационный совет 24.1.249.01
при ФГБНУ «Федеральный научный центр - Всероссийский научно-
исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина
и Я.Р. Коваленко Российской академии наук»

Актуальность темы обусловлена этиологическим значением цирковирусов в
развитии различных патологий свиней и птиц.

Цирковирусная болезнь свиней (ЦВБС) протекает с поражением органов
респираторной, репродуктивной, пищеварительной и центральной нервной систем, часто с
субклинической формой, что сильно затрудняет диагностику ЦВБС. Кроме того, для
ЦВИС характерно развитие тяжелой патологии органов лимфатической системы.

Для лабораторной диагностики ЦВБС используют полимеразную цепную реакцию,
позволяющую определить фрагменты ДНК вируса в патологическом материале, а для
выявления противовирусных антител в сыворотке крови - иммуноферментный анализ.
Для индикации вирусного антигена цирковируса свиней второго типа (ЦВС-2) , а также
для идентификации и подсчета лимфоцитов и макрофагов непосредственно в органах и
тканях зарубежные специалисты применяют иммуногистохимическое исследование
(ИГХИ). Следовательно, цель работы - выявить связь между наличием патологических
изменений, антигена вируса и количеством иммунокомпетентных клеток в органах-
мишенях при естественном инфицировании свиней ЦВС-2, используя методы

иммуногистохимического исследования - является актуальной.
Научная новизна

Впервые в РФ Стрельцовой Я.Б. разработан прямой метод ИГХИ на основе
отечественных МАТ мыши 6Ы2 к рекомбинантному белку С ЦВС-2, который позволяет
выявлять АГ вируса в органах инфицированных свиней.

Впервые в РФ разработан непрямой метод ИГХИ на основе отечественных МАТ
мыши к маркерам CD3, CD4, CD8, CD20, CD 14 иммунокомпетентных клеток человека в
срезах органов свиней. Выполнен сравнительный подсчет основных популяций
лимфоцитов и макрофагов в бронхиальных лимфатических узлах и легких интактных и
инфицированных ЦВС-2 поросят-отъемышей.

Автором установлено, что органами-мишенями для ЦВС-2 являются бронхиальные,
паховые лимфатические узлы и легкие инфицированных свиней, так как в макрофагах, Т-
и В-лимфоцитах данных органов локализуется антиген вируса.

Яна Борисовна утверждает, что ЦВС-2 оказывает супрессивное действие на
исследованные популяции клеток в бронхиальных лимфатических узлах поросят-
отъемышей с признаками СПМИ, так как в легких от этих же поросят супрессии
подверглись только макрофаги и В-лимфоциты, при этом численность Т-лимфоцитов
была повышена, что указывает на стимуляцию локального Т-клеточного иммунного
ответа.

Также установлено, что гибель и снижение количества иммунокомпетентных
клеток в тканях опосредует развитие лимфоидного истощения, что является основной
патогенетической характеристикой ЦВБС.

Практическая значимость работы подтверждена методическими указаниями
«Иммуногистохимическая диагностика цирковирусной болезни свиней 2 типа»,
утвержденными секцией зоотехнии и ветеринарии отделения сельскохозяйственных наук
РАН от 15.03.2018 г.

Разработанный непрямой метод ИГХИ на основе перекрестно-реагирующих МАТ
мыши к CD маркерам иммунокомпетентных клеток человека позволяет
идентифицировать лимфоциты и макрофаги в органах, а также может быть необходимым
для исследования особенностей иммунного ответа при инфекционных болезнях свиней.

Разработанный прямой метод ИГХИ на основе МАТ мыши 6Ы2 к
рекомбинантному белку С ЦВС-2 для выявления локализации АГ вируса в органах свиней
автор рекомендует для использования в ветеринарных лабораториях при проведении
диагностики ЦВБС и для дифференциальной диагностики схожих по клинической
картине заболеваний, так как данный метод позволяет обнаружить антиген ЦВС-2 на
мембране и в цитоплазме клеток.

Анализ содержания работы
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Диссертация изложена на 133 страницах машинописного текста и содержит
введение, обзор литературы, собственные исследования, результаты собственных
исследований, обсуждение, выводы, практические рекомендации, перспективы
дальнейшей разработки темы, список используемой литературы и приложения. Работа
иллюстрирована 19 таблицами и 32 рисунками. Список используемой литературы
представлен 176 источниками, из них отечественными в количестве 43, зарубежными -
133.

В приложении представлены копии патента № 2695330 от 23.06.2019 «Способ
диагностики цирковирусной инфекции свиней второго типа прямым
иммуногистохимическим анализом на основании моноклональных антител» и титульного
листа методических указаний «Иммуногистохимическая диагностика цирковирусной
болезни свиней 2 типа», подтверждающие достоверность результатов работы, её научную
новизну и практическую значимость.

Материалы диссертации легли в основу 11 научных публикаций, в том числе 6
статей были опубликованы в изданиях, включенных ВАК Минобразования и науки в
перечень российских рецензируемых научных журналов для опубликования основных
научных результатов диссертации, одна работа в журнале, индексируемом в базе SCOPUS.

В «Обзоре литературы» диссертант проанализировала данные литературы,
характеризующие современное состояние вопроса.

Согласно теме диссертационной работы Стрельцова Я.Б. на основании
клинической картины выявила синдром послеотъемного мультисистемного истощения у
поросят-сосунов и отъемышей, дерматит и нефропатию у откормочных свиней,
репродуктивный синдром у свиноматок. Обнаружение антител к ЦВС-2 у 56,4% и генома
вируса у 26,7% исследованных животных в хозяйствах Новосибирской, Московской,
Кемеровской, Тамбовской, Липецкой и Белгородской областей позволили автору сделать
заключение об их неблагополучии по цирковирусной инфекции.

Патологоанатомическим и гистологическим исследованием органов свиней разных
технологических групп из неблагополучных по цирковирусной инфекции стад
Стрельцовой Я.Б. выявлены фибринозный перикардит, гломерулонефрит и нефропатия,
некротизирующий спленит, геморрагическая пневмония, катаральный бронхит с
бронхообструкцией и ателектазом, геморрагический и некротический лимфаденит
паховых и бронхиальных лимфатических узлов.

В процессе работы над диссертацией согласно цели и задачам автором разработан
прямой метод иммуногистохимического исследования на основе отечественных
моноклональных антител мыши 6Ы2 к рекомбинантному белку С ЦВС-2, применение
которого позволило выявить локализацию антигена вируса в легких, паховых и
бронхиальных лимфатических узлах спонтанно инфицированных свиней.
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Также в процессе работы Стрельцовой Я.Б. установлено, что концентрация
антигенпозитивных клеток выше в очагах необратимых патологических изменений тканей,
что отражает корреляцию между количеством инфицированных клеток и интенсивностью
развития патологии в органе-мишени.

Завершается практическая часть диссертации разработкой непрямого варианта
иммуногистохимического исследования на основе моноклональных антител к маркерам
иммунокомпетентных клеток человека, что позволило автору идентифицировать
макрофаги и основные популяции лимфоцитов в структурах органов-мишеней свиней,
спонтанно инфицированных ЦВС-2. Результаты этой части работы подтверждены
качественными фотографиями.

Вопросы и замечания

1 В обзоре литературы автор на стр. 34 пишет «Для определения локализации АГ
ЦВС-2 в тканях применяют иммуногистохимическое исследование, являющееся золотым
стандартом для диагностики ЦВБС [92, 131, 158].». Что нового внесла Стрельцова Я.Б. в
протокол проведения иммуногистохимического исследования? Проводили ли
сравнительную экономическую оценку зарубежной и отечественной модификации
методов ИГХИ?

2 Каковы чувствительность разработанных прямого и непрямого методов ИГХИ и
достоверность полученных результатов?

3 Почему для проведения ПЦР Вы в качестве источника фрагментов генома ЦВС-2
используете сыворотку крови свиней, а не иммунокомпетентные клетки?

4 На стр. 45 указано, что для поддержания жидкого состояния
парафина.......установлена температура 56°С, а в таблице 3 - 57°С.

5 Моноклональные антитела мыши 6Ы 2 производства АНО «НИИ ДПБ» (Россия)
Вы рекомендуете применять в иммуногистохимической реакции в разведении 1 ЛОО. Это
серийно изготавливаемый препарат? Сколько серий моноклональных антител мыши 6h 12
Вы испытали? Достаточно ли, чтобы рекомендовать именно такое разведение?

6 Разработанный прямой метод ИГХИ на основе МАТ мыши 6Ы2 к
рекомбинантному белку С ЦВС-2 для выявления локализации АГ вируса в органах свиней
Вы рекомендуете для мониторинга ЦВБС в свиноводческих хозяйствах. Как
разработанный Вами метод применить в хозяйствах, ведь это посмертная диагностика?

Тем не менее, учитывая, что материалы диссертационной работы широко
представлены научной общественности на Национальной научно-практической
конференции «Актуальные вопросы биологии, биотехнологии, ветеринарии, зоотехнии,
товароведения и переработки сырья животного и растительного происхождения», ФГБОУ
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ВО МГАВМиБ - МВА имени К.И. Скрябина (Москва, 2019), VII Международной

конференции молодых ученых: биофизиков, биотехнологов, молекулярных биологов и

вирусологов — АНО «Инновационный центр Кольцово» — ИПЦ НГУ (Новосибирск,

2020), XVII Международной научно-практической конференции СФНЦА РАН «Пища.

Экология. Качество» (Новосибирск, 2020), Международной научной конференции

«FarEastCon» (Владивосток, 2020), а также тематику печатных работ, можно сделать вывод

о практической значимости результатов проведенных Стрельцовой Яной Борисовной

исследований.

Заключение
Диссертационная работа Стрельцовой Яны Борисовны является законченным

научно-исследовательским трудом, по своей актуальности, методическому решению

поставленных задач, объему экспериментальных исследований, научной новизне и

практической значимости рассматриваемая диссертационная работа соответствует

требованиям п. 9 положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациями, а ее автор, Стрельцова Яна Борисовна,

заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 4.2.3 - инфекционные болезни и иммунология.

Отзыв рассмотрен и одобрен на совещании сотрудников кафедры вирусологии и

микробиологии имени академика В.Н. Сюрина федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московская

государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И.

Скрябина», протокол № 8 от 25 декабря 2023 г.
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